РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 20.04.2023 № 23
г. Южа

О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области, учитывая

итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области о внесении

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения Южского

муниципального района Ивановской области, Совет Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского городского поселения

Южского муниципального района Ивановской области согласно приложению к

настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

соответствии с действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации

в официальном издании «Вестник Южского городского поселения».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Южского городского поселения

Южского муниципального района

Ивановской области                                                          А.А. Баранов

Дата государственной регистрации – 24.05.2023 г.,

Государственный регистрационный номер муниципального правового акта –

RU375261012023001

Приложение

к решению Совета Южского

городского поселения

                                                                                                                           от 20.04.2023 № 23

Изменения и дополнения

в Устав Южского городского поселения Южского муниципального

района Ивановской области,

принятый решением Советом Южского городского поселения

от 02.11.2005 №10, в редакции, утвержденной решением Совета Южского

городского поселения от 13.12.2005 № 14 (с изменениями и дополнениями,

внесенными решениями Совета Южского городского поселения

от 01.02.2010 № 10, от 08.10.2010 № 42, от 08.07.2011 № 43, от 29.11.2011

№ 74, от 26.03.2012 №20, от 02.10.2012 № 59, от 21.03.2013 № 10,

от 28.05.2013 №33, от 02.10.2013 № 57, от 02.04.2014 № 15, от 19.08.2015

№ 42, от 23.06.2016 № 46, от 25.11.2016 № 79, от 15.06.2017 № 39,

от 28.11.2017 № 68, от 22.03.2018 №17, от 22.11.2018 № 63, от 20.05.2019

№ 29, от 20.04.2020 № 28, от 07.09.2020 №62, от 26.11.2020 № 26,

от 02.04.2021 №21, от 21.10.2021 №70, от 20.10.2022 № 73):

1. Часть 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав

принимаются большинством в две трети голосов от установленной

численности депутатов Совета.

Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для

исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от

установленной численности депутатов Совета, если иное не установлено

Федеральным законом № 131-ФЗ.».

2. Абзац второй части 5 статьи 13 Устава признать утратившим

силу.

3. В наименовании и по тексту статьи 14 Устава слова «Главы

Южского городского поселения Южского муниципального района» и

«Главы поселения» исключить.

4. Абзац пятый части 2 статьи 15 Устава признать утратившим

силу.

5. Часть 4 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному

опубликованию (обнародованию).».

6. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

Южского городского поселения, в состав которого входит данный сельский

consultantplus://offline/ref=F3F6B58E0C6D64DDB5EE361DA08DFF92165286513CD179E509ABBCBA7BFC462F0341E66A65EC81D4UDd7O

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное

на территории данного сельского населенного пункта.».

7. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением

муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления.».

8. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей

редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

9. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется решением Совета Южского городского поселения и должен

предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени

и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его

размещения на официальном сайте Совета Южского городского поселения

Южского муниципального района Ивановской области или официальном

сайте Южского муниципального района, в зависимости от организатора

публичных слушаний, с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», возможность

представления жителями поселения своих замечаний и предложений по

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том

числе посредством официального сайта Совета Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области или

официального сайта Южского муниципального района, в зависимости от

организатора публичных слушаний, другие меры, обеспечивающие участие в

публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном

сайте Совета Южского городского поселения Южского муниципального

района Ивановской области или официальном сайте Южского

муниципального района, в зависимости от организатора публичных

слушаний.».

10. Пункт 11 части 2 статьи 28 Устава признать утратившим силу.

11. Абзац третий части 4 статьи 32 Устава исключить.

12. Статью 36 Устава дополнить частью 2.1 следующего

содержания:

«2.1. Полномочия депутата Совета Южского городского поселения

прекращаются досрочно решением Совета Южского городского поселения в

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Совета Южского городского поселения в течение шести месяцев подряд.».

13. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Избирательная комиссия

Организация подготовки и проведения муниципальных выборов,

местного референдума, голосования по отзыву депутата, Главы поселения и

голосования по вопросам изменения границ поселения и преобразования

поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

14. По тексту Устава слова «Южского городского поселения

Южского муниципального района» заменить словами «Южского

городского поселения Южского муниципального района Ивановской

области».

15. По тексту Устава слова «Устав Южского городского поселения»

в соответствующем падеже заменить словами «Устав Южского

городского поселения Южского муниципального района Ивановской

области» в соответствующем падеже.